
 
          Repertorio generale n.  1014 

 
 

       
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

                                                    Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  5 aprile   2013  n. 47 

 

OGGETTO: Progetto Alzheimer Cafè. Adesione.  
 
 
L’anno duemilatredici il giorno  5   del mese di aprile    alle ore 12:15  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.       Gianluca         COLETTI 

2. Sig.ra     Maria            D’ALESSANDRO 

3. Sig.       Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.       Valentino       DI CARLO 

5. Sig.        Roberto  SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che nel Piano di Zona 2011 – 2013 è previsto, tra le azioni  relative all’Area 
Anziani, quella di livello essenziale denominata “CAFE’ ALZHEIMER”, tendente ad attivare 
luoghi di incontro per anziani con problemi di memoria irreversibili, con momenti di 
conversazione guidata alternati a momenti più propriamente riabilitativi in un setting consistente 
in struttura pubblica adibita a caffetteria in cui trascorrere del tempo in compagnia di altre 



persone che condividono gli stessi problemi, sotto la guida di personale socio-sanitario, con 
attuazione di forme terapeutiche di carattere ludico aggregativo con sostegno e supporto 
informativo e psicologico per imparare a convivere con il malato e a gestire l’aspetto emotivo; 
 
VISTA la proposta di progetto per la realizzazione di tale intervento presentata dall’Azienda 
Sanitaria Locale 02 Lanciano – Vasto – Chieti denominato “Alzheimer Caffè – Condividere per 
comprendere e non sentirsi soli” avente finalità di offrire un luogo di socializzazione e 
condivisione, sia per i soggetti affetti da tale grave forma di demenza  degenerativa senile  che 
per i loro familiari, al fine di coinvolgere ambedue i soggetti in attività di sostegno pratico ed 
emotivo, per una migliore qualità di vita, anche dal profilo sociale e relazionale, che coinvolge 
figure professionali operanti nel settore sanitario alle dipendenze del Centro Salute Mentale di 
Ortona e dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”; 
 
RITENUTO per il grande valore sociale che tale iniziativa racchiude, poter aderire alla stessa; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero e dal 
Dirigente del Settore Servizi finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1)- attivare l’intervento denominato “CAFE’ ALZHEIMER” previsto nel Piano di Zona n.2011 – 
2013 – Area Anziani, secondo le modalità stabilite nel progetto presentato dall’Azienda Sanitaria 
Locale 02 Lanciano – Vasto – Chieti denominato “Alzheimer Caffè – Condividere per 
comprendere e non sentirsi soli”, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2)- dare atto che tale attività trova copertura finanziaria nel capitolo n.14156 del redigendo 
bilancio 2013, che comprende somme per lo svolgimento delle attività contenute nel predetto 
Piano di Zona 2011 – 2013. 
 
3)- Dare mandato al Dirigente del Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere ad 
assumere tutti i necessari provvedimenti amministrativi per la realizzazione di tale progetto. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  


